香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

長 飛 光 纖 光 纜 股 份 有 限 公 司
Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Company*

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：6869）

海外監管公告

本公告由長飛光纖光纜股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證
券上市規則第13.10B條作出。

以下為本公司於上海證券交易所網站刊發之《長飛光纖光纜股份有限公司2022年
度非經營性資金佔用及其他關聯資金往來的專項說明》，僅供參閱。

承董事會命
長飛光纖光纜股份有限公司

Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Company*
董事長
馬杰

中國武漢，二零二三年三月三十一日

於本公告日期，董事會包括執行董事莊丹先生；非執行董事馬杰先生、菲利普•范
希爾先生、郭韜先生、皮埃爾•法奇尼先生、范•德意先生、熊向峰先生及賴智敏
女士；獨立非執行董事滕斌聖先生、劉德明先生、宋瑋先生及黃天祐博士。

* 僅供識別

长飞光纤光缆股份有限公司

2022年度非经营性资金占用

及其他关联资金往来情况的专项说明

第 1 页，共 2 页

关于长飞光纤光缆股份有限公司

2022年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明

毕马威华振专字第 2300686号

长飞光纤光缆股份有限公司董事会：

我们接受委托，按照中国注册会计师审计准则审计了长飞光纤光缆股份有限公司（以

下简称“长飞公司”）2022 年度的财务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资

产负债表，2022 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股

东权益变动表以及相关财务报表附注，并于 2023 年 3 月 31 日签发了标准无保留意见的审

计报告。

根据中国证券监督管理委员会、中华人民共和国公安部、国务院国有资产监督管理委

员会和中国银行保险监督管理委员会发布的《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金

往来、对外担保的监管要求》(证监会公告[2022]26号) 的要求，长飞公司编制了本专项说明

所附的长飞公司 2022 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表 (以下简称

“汇总表”)。

编制和对外披露汇总表，并确保其真实性、合法性及完整性是长飞公司的责任。我们

在抽样基础上对汇总表所载项目金额与我们审计长飞公司 2022 年度财务报表时长飞公司提

供的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，在所有重大方面没有发现不一

致。

为了更好地理解长飞公司 2022 年年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况，汇

总表应当与已审计的财务报表一并阅读。

第 2 页，共 2 页

关于长飞光纤光缆股份有限公司

2022年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明（续）

毕马威华振专字第 2300686号

本专项说明仅供长飞公司为 2022 年年度报告披露之目的使用，未经本所书面同意，不

得用于其他任何目的。

毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师

 陈轶

中国 北京 段瑜华

 2023年 3月 31日

附件：长飞光纤光缆股份有限公司 2022年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况

汇总表

1

长飞光纤光缆股份有限公司

2022年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

 金额单位：人民币万元

非经营

性资金

占用

资金占用方名称 占用方与上
市公司的关
联关系

上市公司核
算的会计科
目

2022年期
初占用资金
余额

2022年度占用
累计发生金额
(不含利息)

2022年度

占用资金的
利息(如有)

2022年度
偿还累计发
生金额

2022年期
末占用资金
余额

占用形成原因 占用性质

大股东
及其附
属企业

—— —— —— - - - - - —— ——

总计 —— —— —— - - - - - —— ——

其他关
联资金
往来

资金往来方名称 往来方与
上市公司
的关联关
系

上市公司核算
的会计科目

2022年期
初往来资金
余额

2022年度往来
累计发生金额
(不含利息)

2022年度
往来资金的
利息(如有)

2022年度
偿还累计

发生金额

2022年期
末往来资金
余额

往来形成原因 往来性质

大股东
及其附
属企业

—— —— —— - - - - - —— ——

上市公
司的子
公司及
其附属
企业

长飞光纤光缆 (香港) 有限公
司

子公司
应收账款 40,454.76 62,195.60 - 65,743.72 36,906.64 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 19,048.50 64,571.16 700.53 22,137.34 62,182.85 提供资金支持 非经营性往来

YOFC International

(Singapore) Pte. Ltd.
子公司

应收账款 241.09 56.19 - 297.28 - 销售商品收入 经营性往来

长期应收款及
其他应收款 16,511.81 9,574.06 89.12 15,889.08 10,285.91 提供资金支持 非经营性往来

YOFC International

(France) S.A.S.
子公司

应收账款 - 90.96 - 10.36 80.60 销售商品收入 经营性往来

Yangtze Optical Fibre and

Cable (Poland) sp. z o.o.
子公司

应收账款 - 37.36 - 4.25 33.11 销售商品收入 经营性往来

YOFC Poliron Indústria e

Comércio de Cabos

Especiais Ltda.

子公司

应收账款 199.99 3,009.09 - 2,160.41 1,048.67 销售商品收入 经营性往来

PT. YOFC International

Indonesia
子公司

应收账款 310.50 5,884.01 - 449.55 5,744.96 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 - 4.56 - 0.38 4.18 提供管理服务 经营性往来

YOFC International Mexico

S.A De C.V.
子公司

应收账款 43.26 856.97 - 158.30 741.93 销售商品收入 经营性往来

YOFC International

(Thailand) Co., Ltd.
子公司

应收账款 859.28 79.37 - - 938.65 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 - 10.11 - 0.71 9.40 提供管理服务 经营性往来

2

其他关
联资金
往来

资金往来方名称 往来方与上
市公司的关
联关系

上市公司核算
的会计科目

2022年期

初往来资金

余额

2022年度往来
累计发生金额
(不含利息)

2022年度
往来资金的
利息(如有)

2022年度

偿还累计

发生金额

2022年期
末往来资金
余额

往来形成原因 往来性质

上市公
司的子
公司及
其附属
企业

YOFC International

(Philippines) Corporation
子公司

应收账款 12,812.63 2,411.82 - 4,639.97 10,584.48 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 140.00 - - 20.00 120.00 提供技术服务 经营性往来

YOFC Perú S.A.C. 子公司
应收账款 7,818.86 1,718.73 - - 9,537.59 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 - 20.00 - - 20.00 代垫支出 非经营性往来

YOFC International

(Australia) Proprietary

Limited

子公司
应收账款 54.22 - - 54.22 - 销售商品收入 经营性往来

长芯盛 (武汉) 科技股份有限
公司

子公司
应收账款 416.83 - - 412.05 4.78 销售商品收入 经营性往来

长芯盛 (武汉) 科技有限公司 子公司
应收账款 1,288.75 8,368.31 - 4,942.15 4,714.91 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 319.87 1,082.42 - 591.60 810.69 办公楼租金 经营性往来

长飞光纤潜江有限公司 子公司

其他应收款 0.29 530.00 - 530.29 - 提供管理服务 经营性往来

长期应收款及
其他应收款 34,200.00 10,043.26 51.10 40,094.36 4,200.00 提供资金支持 非经营性往来

长飞气体潜江有限公司 子公司 其他应收款 4,471.35 3,901.87 59.13 7,875.37 556.98 提供资金支持 非经营性往来

普利技术潜江有限公司 子公司
应收账款 71.81 - - 27.56 44.25 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 1,969.37 661.95 66.37 73.79 2,623.90 提供资金支持 非经营性往来

PT. Yangtze Optical Fibre

Indonesia
子公司

应收账款 10,185.51 19,402.99 - 19,291.76 10,296.74 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 380.65 988.87 - 442.68 926.84

提供管理服务和
技术服务 经营性往来

其他应收款 4,440.14 7,874.79 182.55 5,140.14 7,357.34 提供资金支持 非经营性往来

长飞光纤光缆沈阳有限公司 子公司
应收账款 368.31 17,965.05 - 17,949.24 384.12 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 4,688.16 160.88 137.56 497.47 4,489.13 提供资金支持 非经营性往来

长飞光纤光缆兰州有限公司 子公司
应收账款 1,355.98 17,556.67 - 17,964.20 948.45 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 5,769.23 1,026.51 177.44 2,235.04 4,738.14 提供资金支持 非经营性往来

湖北飞菱光纤材料有限公司 子公司

应收账款 1,886.31 5,734.78 - 7,621.09 - 销售商品收入 经营性往来

长期应收款及
其他应收款 13,434.46 1,003.31 808.50 0.01 15,246.26 提供资金支持 非经营性往来

浙江联飞光纤光缆有限公司 子公司
应收账款 4,675.00 42,806.24 - 35,139.42 12,341.82 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 11,100.00 6,100.00 248.05 12,448.05 5,000.00 提供资金支持 非经营性往来

武汉长飞通用电缆有限公司 子公司
其他应收款 32.18 657.12 - 664.60 24.70 办公楼租金 经营性往来

其他应收款 2,693.19 7,038.63 233.96 238.34 9,727.44 提供资金支持 非经营性往来

Yangtze Optics Africa

Holdings Proprietary

Limited

子公司

应收账款 99.50 2.84 - 101.61 0.73 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 19.13 25.60 - 19.66 25.07 提供管理服务 经营性往来

3

其他关
联资金
往来

资金往来方名称 往来方与上
市公司的关
联关系

上市公司核算
的会计科目

2022年期初
往来资金余
额

2022年度往
来累计发生
金额(不含利
息)

2022年度
往来资金的
利息(如有)

2022年度

偿还累计

发生金额

2022年期

末往来资金
余额

往来形成原因 往来性质

上市公
司的子
公司及
其附属
企业

Yangtze Optics Africa

Cable Proprietary Limited
子公司

应收账款 1,729.35 - - 1,627.81 101.54 销售商品收入 经营性往来

中标易云信息技术有限公司 子公司
应收账款 41.37 - - - 41.37 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 137.11 - 4.92 4.99 137.04 提供资金支持 非经营性往来

PT. Yangtze Optics

Indonesia
子公司

应收账款 9,758.59 39,131.64 - 26,546.37 22,343.86 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 3,758.55 3,330.35 68.42 3,748.42 3,408.90 提供资金支持 非经营性往来

长飞宝胜海洋工程有限公司 子公司
其他应收款 1.60 13.60 - 11.20 4.00 提供管理服务 经营性往来

其他应收款 1,003.90 1,000.00 14.72 2,018.62 - 提供资金支持 非经营性往来

长飞光电线缆 (苏州) 有限
公司（原名：江苏中利长飞
光纤光缆有限公司）

子公司

应收账款 - 37,151.94 - 32,416.47 4,735.47 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 - 5,835.11 173.07 157.68 5,850.50 提供资金支持 非经营性往来

长飞光纤光缆 (天津) 有限
公司

子公司
应收账款 7,100.65 31,671.60 - 31,556.46 7,215.79 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 13,734.22 671.24 74.47 70.94 14,408.99 提供资金支持 非经营性往来

武汉长飞智慧网络技术有限
公司

子公司
应收账款 1.14 399.59 - 28.46 372.27 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 18,555.52 8,557.25 794.20 524.14 27,382.83 提供资金支持 非经营性往来

YOFC-Yadanarbon Fibre

Company Limited
子公司

应收账款 433.55 51.83 - - 485.38 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 133.89 58.33 - - 192.22 提供管理服务 经营性往来

其他应收款 228.63 - - - 228.63 分配股利 非经营性往来

四川光恒通信技术有限公司 子公司
应收账款 47.25 72.53 - 93.49 26.29 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 7,900.00 1,400.00 311.33 3,111.33 6,500.00 提供资金支持 非经营性往来

四川飞普科技有限公司 子公司 其他应收款 5,000.00 3,000.00 102.93 6,102.93 2,000.00 提供资金支持 非经营性往来

长飞 (湖北) 电力线缆有限
公司

子公司
应收账款 2,068.51 11,274.69 - 11,111.88 2,231.32 销售商品收入 经营性往来

长飞光坊 (武汉) 科技有限
公司

子公司

应收账款 - 13,069.91 - 7,939.89 5,130.02 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 - 1,000.00 8.27 5.60 1,002.67 提供资金支持 非经营性往来

其他应收款 519.69 5,529.01 - 1,515.99 4,532.71 代垫支出 非经营性往来

南京光坊技术有限公司 子公司 其他应收款 - 500.00 4.13 2.80 501.33 提供资金支持 非经营性往来

南京光坊科技有限公司 子公司 其他应收款 - 3,500.00 52.29 42.95 3,509.34 提供资金支持 非经营性往来

长飞 (武汉) 光系统股份有
限公司

子公司

应收账款 488.50 3,128.48 - 1,606.50 2,010.48 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 9.59 53.00 - 62.59 - 提供管理服务 经营性往来

其他应收款 - 7,182.89 - 3,965.92 3,216.97 提供资金支持 非经营性往来

长飞光纤光缆汉川有限公司 子公司 应收账款 69.04 1,674.50 - 1,743.54 - 销售商品收入 经营性往来

博创科技股份有限公司 子公司 应收账款 - 23.59 - 0.72 22.87 销售商品收入 经营性往来

小计 —— —— 275,081.57 482,733.16 4,363.06 421,883.74 340,294.05 —— ——

4

其他关
联资金
往来

资金往来方名称 往来方与上
市公司的关
联关系

上市公司核算
的会计科目

2022年期初
往来资金余
额

2022年度往
来累计发生
金额(不含利
息)

2022年度
往来资金的
利息(如有)

2022年度

偿还累计

发生金额

2022年期

末往来资金
余额

往来形成原因 往来性质

关联自
然人

—— —— —— - - - - - —— ——

其他关
联方及
其附属
企业

汕头高新区奥星光通信设备
有限公司

合营企业
应收账款 249.35 32,246.00 - 27,216.05 5,279.30 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 1,600.00 - - - 1,600.00 销售设备 经营性往来

深圳特发信息光纤有限公司 合营企业 应收账款 1,555.73 12,028.51 - 10,897.94 2,686.30 销售商品收入 经营性往来

特发信息光纤 (东莞) 有限
公司

合营企业
应收账款 - 9,599.31 - 6,264.30 3,335.01 销售商品收入 经营性往来

四川乐飞光电科技有限公司 合营企业 应收账款 1,697.13 36,833.73 - 37,408.63 1,122.23 销售商品收入 经营性往来

长飞光纤光缆 (上海) 有限
公司

合营企业
应收账款 13.20 33,760.81 - 23,535.62 10,238.39 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 - 83.65 - 81.05 2.60 提供管理服务 经营性往来

长飞信越 (湖北) 光棒有限
公司

合营企业
应收账款 4,712.04 22,443.51 - 21,256.14 5,899.41 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 300.00 18.18 - 168.18 150.00 提供管理服务 经营性往来

湖南大科激光有限公司 联营企业 应收账款 - 5.05 - 3.05 2.00 销售商品收入 经营性往来

长沙大科激光科技有限公司 联营企业 应收账款 - 6.78 - 4.20 2.58 销售商品收入 经营性往来

武汉云晶飞光纤材料有限公
司

联营企业
其他应收款 1.24 98.42 - 98.78 0.88 办公楼租金 经营性往来

Rit Tech (Intelligence

Solutions) Ltd.
联营企业

应收账款 - 2,505.83 - 2,317.04 188.79 销售商品收入 经营性往来

中航宝胜海洋工程电缆有限
公司

联营企业
应收账款 33.13 25.35 - 51.45 7.03 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 - 35.21 - 24.01 11.20 提供管理服务 经营性往来

中国华信邮电科技有限公司 主要股东 应收账款 43.57 24.01 - 41.33 26.25 销售商品收入 经营性往来

HXPT Philippines Inc.
主要股东子
公司

应收账款 5,000.88 2,819.93 - 3,442.54 4,378.27 销售商品收入 经营性往来

其他应收款 808.60 - - 49.64 758.96 销售设备 经营性往来

Draka Comteq Fibre B.V.
主要股东的
同系子公司 应收账款 1,843.71 18,558.53 - 20,398.68 3.56 销售商品收入 经营性往来

Singapore Cables

Manufacturers Pte. Ltd.

主要股东的
同系子公司 应收账款 4.81 - - 0.11 4.70 销售商品收入 经营性往来

无锡普睿司曼电缆有限公司
主要股东的
同系子公司 应收账款 701.53 3,109.21 - 3,324.20 486.54 销售商品收入 经营性往来

中盈优创资讯科技有限公司

本公司董事
担任董事的
企业 应收账款 92.87 129.37 - 222.21 0.03 销售商品收入 经营性往来

5

其他关
联资金
往来

资金往来方名称 往来方与上
市公司的关
联关系

上市公司核算
的会计科目

2022年期初
往来资金余
额

2022年度往
来累计发生
金额(不含利
息)

2022年度
往来资金的
利息(如有)

2022年度

偿还累计

发生金额

2022年期

末往来资金
余额

往来形成原因 往来性质

其他关
联方及
其附属
企业

武汉长光科技有限公司

本公司董事
担任董事的
企业 应收账款 - 72.22 - 67.00 5.22 销售商品收入 经营性往来

长飞光电线缆 (苏州) 有限
公司

前合营企业
应收账款 849.97 - - 849.97 - 销售商品收入 经营性往来

小计 —— —— 19,507.76 174,403.61 - 157,722.12 36,189.25 —— ——

总计 —— —— —— 294,589.33 657,136.77 4,363.06 579,605.86 376,483.30 —— ——

此汇总表已于 2023年 3月 31日获董事会批准。

马杰

法定代表人

庄丹

主管会计工作的公司负责人

Jinpei Yang

会计机构负责人
(公司盖章)

(签名和盖章) (签名和盖章) (签名和盖章)

	5
	长飞光纤光缆股份有限公司2022年度非经营性资金及其他关联资金往来情况的专项说明